
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3555 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Architettura; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3555/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Architettura afferiscono i professori ed ricercatori elencati nell’Allegato 

“A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di 

Architettura sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” al presente Decreto di cui 

forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Architettura sono 

rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di cui forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3305 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 

 

ELENCO DEI PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO SETTORE 

53822 DI MAURO LEONARDO PO ICAR/18 

53863 SESSA SALVATORE PO INF/01 

55854 MIANO PASQUALE PO ICAR/14 

56365 FIORENZA ALBERTO PO MAT/05 

56455 PEZZA VALERIA PO ICAR/14 

56754 GASPARRINI CARLO PO ICAR/21 

56970 LAINO GIOVANNI PO ICAR/20 

57264 BUCCARO ALFREDO PO ICAR/18 

57301 PONE SERGIO PO ICAR/12 

57364 LOSASSO MARIO ROSARIO PO ICAR/12 

57375 MANGONE FABIO PO ICAR/18 

57382 PINTO MARIA RITA PO ICAR/12 

58159 FRANCESE DORA PO ICAR/12 

58285 FLORIO RICCARDO PO ICAR/17 

58351 PICONE RENATA PO ICAR/19 

58386 FASCIA FLAVIA PO ICAR/10 

58847 DI LUGGO ANTONELLA PO ICAR/17 

59051 RUSSO MICHELANGELO PO ICAR/21 

77251 COLOMBO LORETO PO ICAR/20 

78548 AVETA ALDO PO ICAR/19 

81399 RISPOLI FRANCESCO PO ICAR/14 

81867 MOCCIA FRANCESCO DOMENICO PO ICAR/21 

81982 MARINIELLO ANTONIO PO ICAR/14 

82744 D'APUZZO LIVIA PO SECS-S/06 

127256 PERRICCIOLI MASSIMO PO ICAR/12 

303159 PISCOPO CARMINE PO ICAR/14 

53729 FIORILLO CLARA PA ICAR/16 

55718 IZZO FERRUCCIO PA ICAR/14 

55824 CATURANO UMBERTO PA ICAR/12 

56293 BUONDONNO EMMA PA ICAR/14 

56511 GENOVESE ROSA ANNA PA ICAR/19 

56933 VILLARI SERGIO PA ICAR/18 

57403 LEPORE DANIELA PA ICAR/20 

57596 PAGANO LILIA PA ICAR/14 

58172 PRIORI GIANCARLO PA ICAR/14 

58643 SANTANGELO MARIA ROSARIA PA ICAR/14 

58651 LIETO LAURA PA ICAR/21 

58798 BELLOMO MARIANGELA PA ICAR/12 

58991 CAMPI MASSIMILIANO PA ICAR/17 

59050 GIARDIELLO PAOLO PA ICAR/16 

59332 PAGLIANO ALESSANDRA PA ICAR/17 

59342 RIGILLO MARINA PA ICAR/12 

59344 RUSSO VALENTINA PA ICAR/19 

59624 PALESTINO MARIA FEDERICA PA ICAR/21 

59748 BOCCIA LORENZO PA AGR/10 

59766 CERRETA MARIA PA ICAR/22 

59768 DE TORO PASQUALE PA ICAR/22 

59770 MARINO BIANCA PA ICAR/19 

59833 CASTAGNARO ALESSANDRO PA ICAR/18 

59862 MAGLIO ANDREA PA ICAR/18 

59891 CAPONE MARA PA ICAR/17 

59911 RUSSO ERMOLLI SERGIO PA ICAR/12 

59955 ACIERNO ANTONIO PA ICAR/21 

59977 DI LIELLO SALVATORE PA ICAR/18 

77749 TRUPIANO GUGLIELMO PA ICAR/20 

78928 PIEMONTESE ANTONIETTA PA ICAR/14 

82999 SZANISZLO' GABRIELE PA ICAR/14 

101908 MORONE ALFONSO PA ICAR/13 

113278 CORTESI ISOTTA PA ICAR/15 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3305 del 03/08/2018



301870 VISCONTI FEDERICA PA ICAR/14 

301923 MENNA GIOVANNI PA ICAR/18 

302215 PANE ANDREA PA ICAR/19 

302645 DE JOANNA PAOLA PA ICAR/12 

302715 FLORA NICOLA PA ICAR/16 

303177 CAPOZZI RENATO PA ICAR/14 

304421 D'AMBROSIO VALERIA PA ICAR/12 

304532 SCALA PAOLA PA ICAR/14 

53924 DEL CONTE GIOVANNI RU ICAR/21 

54836 MARTUSCELLI ISABELLA RU ICAR/20 

55723 VISONE SALVATORE RU ICAR/20 

55997 CIOFFI CARMEN RU ICAR/20 

57066 RINO FULVIO RU ICAR/17 

57137 ANATRIELLO GIUSEPPINA RU MAT/05 

58001 FERRETTI FRANCESCA RU ICAR/22 

58624 ASCIONE PAOLA RU ICAR/12 

58731 D'AGOSTINO ANGELA RU ICAR/14 

58807 PASSARO ANTONIO RU ICAR/12 

58988 ATTAIANESE ERMINIA RU ICAR/12 

59662 DE MARTINO GIANLUIGI RU ICAR/19 

59900 FALOTICO ANTONELLA RU ICAR/12 

59918 VIOLA SERENA RU ICAR/12 

100771 MARI GIUSEPPINA RU IUS/10 

101457 CAVALLO BICE RU SECS-S/06 

151178 PICONE Adelina RU ICAR/14 

302623 CAFIERO GIOCONDA RU ICAR/16 

304683 VITOLO PAOLA RU L-ART/01 

307347 CLAUDI DE SAINT MIHIEL ALESSANDRO RU ICAR/12 

134 FREDA GIANLUIGI RD ICAR/14 

138 VERONESE LUIGI RD ICAR/19 

101462 FABBRICATTI KATIA RD ICAR/12 

103848 DI MARTINO FERDINANDO RD INF/01 

104434 MULTARI GIOVANNI RD ICAR/14 

150085 BELLI GEMMA RD ICAR/18 

151388 SGOBBO ALESSANDRO RD ICAR/21 

301297 CAPANO FRANCESCA RD ICAR/18 

302209 AMORE RAFFAELE RD ICAR/19 

302977 COPPOLA EMANUELA RD ICAR/21 

303560 DELLA CORTE TERESA RD ICAR/17 

305471 FATIGATO ORFINA FRANCESCA RD ICAR/14 

306232 PALOMBA DANIELA RD ICAR/17 

 

 

 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3305 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

MAT/05 ANALISI MATEMATICA 

ICAR/16 ARCHITETTURA DEGLI INTERNI E ALLESTIMENTO 

ICAR/15 ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO 

ICAR/10 ARCHITETTURA TECNICA 

ICAR/14 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA 

AGR/10 COSTRUZIONI RURALI E TERRITORIO AGROFORESTALE 

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO 

ICAR/17 DISEGNO 

ICAR/13 DISEGNO INDUSTRIALE 

ICAR/22 ESTIMO 

INF/01 INFORMATICA 

SECS-S/06 METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE 

ICAR/19 RESTAURO 

ICAR/18 STORIA DELL'ARCHITETTURA 

L-ART/01 STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 

ICAR/20 TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

ICAR/12 TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA 

ICAR/21 URBANISTICA 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3305 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

ICAR/16 ARCHITETTURA DEGLI INTERNI E ALLESTIMENTO 

ICAR/15 ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO 

ICAR/10 ARCHITETTURA TECNICA 

ICAR/14 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA 

AGR/10 COSTRUZIONI RURALI E TERRITORIO AGROFORESTALE 

ICAR/17 DISEGNO 

ICAR/13 DISEGNO INDUSTRIALE 

ICAR/22 ESTIMO 

ICAR/19 RESTAURO 

ICAR/18 STORIA DELL'ARCHITETTURA 

L-ART/01 STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 

ICAR/20 TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

ICAR/12 TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA 

ICAR/21 URBANISTICA 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3305 del 03/08/2018


